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ANOTACE:

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku vnímání homosexuálních

osob a párů naší společností. Přestože Česká republika patří k liberálním státům, není

netolerance a homofobie mezi jejími příslušníky neznámým jevem.

V teoretické části se budu zabývat vymezením a vysvětlením základních

pojmů tohoto tématu. Pozornost zaměřím na otázky coming out procesu, gay a

lesbického rodičovství a diskriminace na základě sexuální orientace. Dále se budu

věnovat již publikovaným výzkumům a procesu přijetí zákona o registrovaném

partnerství.

V praktické části se pomocí kvalitativního výzkumu pokusím zmapovat

názory svého okolí na homosexuální osoby a homosexuální partnerství.

ANNOTATION:

The topic of this thesis deals with the broad issue of the problematic

perception of homosexual persons and couples in our society. Intolerance and the

lack of understanding are well-known phenomenons among the Czech citizens in

spite of the fact that the Czech Republic belongs to liberal states.

I will focus on the determination and explanation of the basic terms of this

topic in the theoretical part of this dissertation. My attention will be paid to the

questions of coming out process, gay and lesbian parenthood and sexual orientation

discrimination. Further, I will study research works which were already published

and the process of passage of the law concerning registered partnership.

I will try to investigate the opinions of people in my environment on

homosexual persons and homosexual partnership by the help of the qualitative

research in the practical part of my thesis.
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ÚVOD

Tématem a náplní této diplomové práce je problematika homosexuálně

orientovaných osob a stejnopohlavních párů a jejich život ve společnosti, která je

určitým způsobem vnímá, reflektuje.

Prvním impulsem k volbě tohoto tématu se mi stala velmi rozsáhlá a

medializovaná diskuze k přijetí zákona o registrovaném partnerství. Do té doby jsem

si myslela, že žiji v tolerantní společnosti, ve které nikoho příliš nezajímá, jak kdo

chodí oblékán, s kým žije, jak žije. Setrvávala jsem v domnění, že není důležité, zda

jsme „normální“ a spadáme tak do všeobecně uznávaných měřítek, ale zda jsme

šťastní a žijeme svůj život právě tak, jak chceme a právě s tím, s kým chceme.

Emocionálně nabitou diskuzí, která na určitou dobu ovládla všechny společenské

kruhy, jsem se dovtípila, že stále mnoha lidem nezáleží na tom, zda máme vztah plný

lásky a porozumění, vzájemného respektu a souznění, ale na tom, zda v tomto vztahu

žijeme s mužem či ženou či s oběma.

Homosexuálně cítící lidé mají stále nálepku odlišné, tedy rozumějme

méněcenné a nenormální, menšiny. Přesto se pomocí svých hnutí a gay a lesbické

komunity snaží zviditelňovat a rozšiřovat tak tolerantní postoje ostatním jedincům.

Už jsme dávno za dobou, kdy byla homosexualita znakem čarodějnictví, a přesto

stále společnost snáze přijme duševně labilního jedince (lze jej umístit do ústavu),

nebezpečného recidivistu či zloděje (lze jej zavřít do vězení), než gaye a lesbičku,

kteří jsou odsuzováni pouze za svoji přirozenost a lásku.

Naopak mnoho dalších lidí, a snad je taková většina české společnosti,

považuje homosexuálně cítícího člověka za normálního jedince, který má právo na

život bez ústupků a diskriminace. Tito lidé, přestože někteří s určitými výhradami,

veřejně podporují zákon o registrovaném partnerství a další aktivity G/L hnutí,

protože věří, že homosexualita není nemoc ani hřích, ale pouze variace lidské

sexuality.

Při získávání literatury, která mi bude podkladem pro teoretickou část práce,

jsem zjistila, že v problematice homosexuality existují otázky, které jsem do

současnosti neznala nebo na ně nedokázala najít odpovědi. Proto by se měla ve

společnosti prosazovat informovanost, která úspěšně snižuje intoleranci a homofobii.

I.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Fenomén homosexualita, terminologie, definice, chápání homosexuality

Homosexualita je i v dnešní moderní době pro mnoho lidí stále otázkou

problému, nemoci nebo módního výstřelku. Setkáváme se s nedostatkem informací a

díky tomu i s nepochopením, odlišným pojmenováním, homofobií či pocitem, že

homosexualita je volený způsob života, další prvek, kterým se chtějí lidé odlišit

stejně jako například punk hudbou, skejt oblečením nebo vegetariánskou stravou.

Úzký pohled na homosexuálně orientované osoby je zařazuje do kolonek nemocných

nebo nepřizpůsobivých jedinců, spojuje homosexualitu s homosexuálním chováním a

také s bisexualitou. Otázka normality homosexualita zůstává pro mnohé stále

neuzavřená.

1.1 Homosexualita, homosexuál

Homosexualita1 je v současných odborných publikacích definována téměř

jednotně, tedy jako trvalá sexuální orientace na osoby stejného pohlaví. Je chápána

jako celoživotní a neměnný stav, který je jeho nositelem nezvolený a nezaviněný.

(např. Brzek, Pondělíčková 1992, Janošová 2000). Bývá chápána analogicky

k heterosexualitě jako její opak: jedince nepřitahují osoby opačného, ale stejného

pohlaví (Fafejta 2004). Nositelem stavu homosexuality je homosexuál –

homosexuální muž nebo žena (Brzek, Pondělíčková 1992).

„Bylo by nepřesné, kdybychom homosexualitu chápali jako duševní poruchu a

patologický stav. Má povahu celoživotní osudové orientace všech sexuálních a

erotických zájmů. U komponovaných osobností se stává samozřejmou součástí jejich

psychické a sociální adaptace, a to obdobně jako heterosexuální orientace

heterosexuálních lidí.“ (Zvěřina, Budinský 2004, s. 104)

1 Tento termín zavedl prvně do odborného jazyka psychiatr Karoly Benkert v roce 1869. Termín
homosexualita a homosexuální měl představovat neutrální náhradu za negativně asociované výrazy
jako „sodomie“ nebo „pederastie“ (Zvěřina, Budinský 2004). Sám pod homosexualitou mínil nejen
citový vztah muže či ženy k osobě stejného pohlaví, ale i schopnost být touto osobou vzrušen a chtít
s ní uskutečnit pohlavní styk (Brzek, Pondělíčková 1992). Termín popularizovali zejména Richard
von Krafft-Ebing a Magnus Hirschfeld. Homosexualita tak v odborné i obecné mluvě nahradila jiné
termíny pro homosexuální orientaci, např. německý výraz „konkrétní sexuální cítění“ nebo výraz
anglický „sexuální inverse“ (Zvěřina, Budinský 2004).

1.1.1 Problematika užívání označení pro homosexualitu

V zahraniční literatuře a stále více i v českých odborných textech se dává

přednost termínům gay, lesba, lesbička před označením homosexuál, které je

mnohými považováno za stigmatizující. Jelikož je často spojován s představou

amorálního chování a vypovídá pouze o sexuální orientaci daného člověka bez

širšího kontextu a vztahů (Sobotková 2001). Na tento problém upozorňuje ve svých

článcích i MUDr. Ivo Procházka, který před homosexualitou upřednostňuje označení

homoerotické zaměření, jelikož tento termín označuje i citovou stránku sexuální

orientace.2

Problematiku pojmenování homosexuálně orientovaného člověka, ale i

vlastního definování homosexuality popisuje ve svých dějinách lásky a sexuality

mezi osobami stejného pohlaví také historička Leila J. Rupp, když hodnotí osobnost

své vlastní tety, která celý život žila se svojí partnerkou. Popisuje ji jako

„konzervativní dámu“, kterou by dnes nikdo nepopsal jinak než jako lesbu. „Vždycky

jsem si říkala, že by se nad označením 'lesba' upřímně zhrozila. Jako svou životní

partnerku si sice vybrala ženu, ale pokud je mi známo, nikdy tuto identitu nepřijala

za vlastní. Má nejistota nad tím, zda mohu takovou ženu nazvat 'lesbou', ilustruje

složitost historických debat o podstatě sexuality mezi osobami stejného pohlaví. Co

to znamená, říct o ženě, že byla 'lesba'? Že se tak sama identifikovala? Že 'spala'

s jinou ženou? Že 'milovala' jinou ženu? Že řadila samu sebe do jedné kategorie jako

ženy, jež milovaly ženy?“ (Rupp 2001, s. 12).

Jakkoli by se mohlo zdát, že se tento problém týká pouze dnešního pohledu na

historické prameny a jejich zkreslující popis a vysvětlování podle současných

měřítek, přímo koresponduje s touto myšlenkou také výzkum Kateřiny Nedbálkové.

Popisuje zde homosexuální ženy, které se sami potýkaly se stereotypním vnímáním


[…]


v české společnosti je otázkou stále aktuální a stále otevřenou. Dokud bude existovat

homofobie a málo informací, stále budeme nuceni rozlišovat naši společnost na

liberální a netolerantní vůči sexuální odlišnosti tohoto charakteru.

Má diplomová práce měla být nahlédnutím do nejnovějších teoretických

poznatků a jejich podložení vlastním empirickým výzkumem. Na základě zpracování

kvalitativních rozhovorů a jejich rozborů pomocí vlastních předem stanovených

kategorií jsem se snažila zodpovědět základní otázky, které téma percepce

homosexuality u lidí vyvolává. Přestože byl výběrový vzorek respondentů mého

výzkumu nereprezentativní, zjistila jsem zajímavé výsledky a celý průběh

empirického dotazování byl pro mne přínosný.

V teoretické části jsem sepsala také výsledky nejnovějších výzkumů, které

vykazují stále postupující liberálnost naší společnosti, ale s dosud existujícími

předsudky, stereotypy a mýty a též s pokračující diskriminací. Můj vlastní výzkum

dospěl k závěrům velice podobným.

Respondenti v kvalitativních rozhovorech vystupovali s převážně liberálními

názory, které často podporovali vlastními zážitky nebo dodatečnými informacemi

z přečtených knih, sledovaných filmů nebo rozhovorů s lékaři, politiky, hereckými

osobnostmi, které zejména viděli a vyslechli na televizních obrazovkách. Tyto

odpovědi měly pro mne vysokou výpovědní hodnotu, protože ukazovaly, že lidé nad

problematikou homosexuality přemýšlí, nebrání se rozhovorům o ní, ale také že

častým faktorem, který názory na ni utváří je právě televizní médium.

S rozdílnými názory jsem se setkala pouze nad velmi aktuálními tématy jako

je zákon o registrovaném partnerství nebo adopce dětí homosexuálním párem.

V dnešní době již lidé přijímají gaye a lesby pozitivně, nepovažují je ani za nemocné

nebo úchylné. Naopak považují tuto sexuální orientaci za přirozenou, nezvratitelnou

a neléčitelnou. Je také pozitivní, že i páry dvou mužů nebo dvou žen jsou stále více

vnímány jako plnohodnotné, k čemuž zajisté dopomohl zákon o registrovaném

partnerství. Nejvíce diskutovaná otázka, a to adopce dětí u těchto párů, se setkala i

s negativními odpověďmi. Odmítavý názor na svěření dítěte do péče

homosexuálnímu páru měli zejména dotazovaní mužského pohlaví, kteří si častěji

pod označením „homosexuální pár“ představovali pár dvou gayů. Právě i mužští

respondenti určovali lesbické páry jako pro společnost přijatelnější a ˝normálnější˝

než mužské homosexuální páry.

Negativní nebo pejorativní označování homosexuálních jedinců nebo i

některé odsuzující názory se v mém výzkumu objevily v minimální míře. Spíše

častěji sami respondenti poukazovali na malou informovanost společnosti a její

důsledky, a také na nezájem škol o homosexualitě před dětmi hovořit.

S respondenty jsem rozebírala též problematiku diskriminace, kterou všichni

považovali za stále aktuální. Nejčastějším příkladem byla uváděna diskriminace

v zaměstnání nebo v kolektivu a jako diskriminační považovali dotazovaní také

posměch, urážky nebo nutnost vlastní sexualitu skrývat jako obranu před odsouzením

společností. U těchto otázek jsem se zejména u starších respondentů setkávala

s poměřováním dřívější a nynější doby, které vedlo k představám, že nyní již není

diskriminace homosexuálů příliš velká.

Zvláštní pro mne bylo zjištění, že se respondenti vyhýbali odpovědím, které

by mohly být považovány za předsudkové, a často odkazovali na nemožnost

přisuzování určených vlastností celé této sexuální menšině, ale zároveň si velmi

uvědomovali zakořeněnost předsudků vůči homosexualitě v naší společnosti a snažili

se proti ní vystupovat, tak jako se nyní snažím i já.

SHRNUTÍ

Diplomová práce se zabývá otázkou, jak česká společnost vnímá

homosexuální osoby a páry. V teoretické části jsou popsány nejdůležitější teoretické

poznatky a nejnovější výzkumy této problematiky, které jsou rozvinuty vlastním

empirickým zkoumáním v praktické části.

Pomocí metody kvalitativního nestandardizovaného rozhovoru jsem došla

k vlastním závěrům, ve kterých česká společnost vystupuje jako stále více

liberálnější a otevřenější homosexuální minoritě. Stále však přetrvávají některé

předsudky a stereotypy týkající se homosexuality. Dále diskriminace z důvodu

sexuální orientace a nedostatek informací zejména na školách. Naopak se mnohem

více rozvíjejí diskuze o registrovaném partnerství a svěření dětí do péče

homosexuálním párům.

Česká společnost nepovažuje sice homosexualitu za přirozený projev lidské

sexuality, ale pomalu začíná dvojice gayů a leseb přijímat jako rovnocenné páry,

které by měly mít stejná práva jako páry heterosexuální.

SUMMARY

The diploma thesis deals with the question how the Czech society

perceives homosexual persons and couples. The most important theoretical findings

and latest research in this issue are described in the theoretical part and are further

developed by the personal empiric investigation in the practical part.

By means of the qualitative - no standardized - dialogue method I came to my

own conclusions, in which the Czech society is shown as increasingly liberal and

open to the homosexual minority. Nevertheless, some prejudices and stereotypes

regarding homosexuality still remain. Furthermore there is discrimination by reason

of sexual orientation and the lack of information especially at schools. On the

contrary discussions about the registered partnership and fosterage for homosexual

couples are much more advanced.

The Czech society does not regard homosexuality as a natural exposure of the

human sexuality. However, gay and lesbian couples are being slowly accepted as

equal pairs that should have the same rights as heterosexual ones.
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