Diplomová práce

Percepce homosexuálních osob a párů v České republice

Pavla Brůhová
Oponovaná diplomová práce P. Brůhové se zabývá problémem homosexuality, resp. její
percepce. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. Autorka se problém
snaží řešit sociologicky (včetně použitého výzkumu), byť s ohledem k tématu je nutno
akceptovat i sociálně-psychologické a sexuologické přístupy k danému problému, což autorka
splňuje.

V teoretické části autorka čtenáře uvádí do problematiky a dále nabízí základní témata týkající
se homosexuality a postavení homosexuálních osob ve společnosti. Teoretická část se opírá o
současné odborné publikace. V kapitole 1.4 předkládá diplomantka základní koncepce
homosexuality. Přivítal bych však v dalším textu poněkud podrobnější argumentaci
vycházející ze sociálně-konstruktivistických či sociálně-biologických koncepcí (např. tvrzení
Weisse a Zvěřiny citované na str. 15, že zastoupení homosexuálně orientovaných jedinců
v populaci je poměrně stabilní a neovlivnitelné společností by bylo zajímavé konfrontovat
s faktem nárůstu homosexuality v konkrétních společnostech a v konkrétních historických
údobích či s tezí nárůstu homosexuality v souvislosti s nárůstem složitosti sociálních struktur
a nárůstem konkurence napříč pohlavími apod.).

Pozitivně vnímám snahu autorky podložit teoretická tvrzení empirickými daty, byť i zde by
byl vhodný jistý podrobnější (či kritický) komentář (např. na str. 33 autorka uvádí, že
zkušenost s diskriminací v církvi zažila 22% věřících homosexuálně orientovaných lidí a na
str. 36 dále uvádí, že 65% homosexuálně orientovaných osob se setkalo s určitou formou
diskriminace. Pokud se spolehneme jen na tato data, pak církve vychází jako překvapivě
liberální vůči homosexuálně orientovaným věřícím. Podobně citovaný výzkum Jánošové by si
zasloužil kritičtější reflexe).

Třetí dílčí námitku bych směřoval k pozornějšímu a přesnějšímu zacházení s pojmy a
formulacemi (např. argumentace uvedená na str. 39-40 nepopírá rodičovské tužby
homosexuálně orientovaných párů, ale zpochybňuje vhodnost homosexuálních párů pro
výchovu dítěte).

Na druhé straně je teoretická část zpracována velmi přehledně. Přes výše uvedené námitky ji
považuji za vcelku zdařilou a z hlediska naplnění cíle diplomové práce vhodnou a logicky
stavěnou.

Druhá část práce je věnovaná samostatnému výzkumu, který diplomantka v rámci své práce
provedla. Diplomantka volila pro sběr dat kvalitativně orientovanou techniku otevřených
rozhovorů. Pořízení, zpracování a interpretaci jednotlivých rozhovorů považuji za zdařilé, byť
se diplomantka dopustila několika nejasností a nepřesností (např. nebylo plně využito
potenciálu kvalitativní techniky s ohledem na zjištění maxima relevantních informací). Tyto
však vnímám jako odraz minimálních zkušenost diplomantky s výzkumem. Na druhé straně
oceňuji, že diplomantka samotný výzkum realizovala, což vzhledem k vytčenému cíli práce
považuji za vhodné.

V konečném hodnocení zastávám názor, že výsledná práce je, přes výše uvedené námitky,
zdařilá a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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